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Na úvod... 
 

 

Vážení rodičia, vážené kolegyne, milí žiaci a priatelia školy, 

s príchodom dlhších a teplejších dní sme sa postupne prehupli do druhého polroka 

školského roka. Okrem štúdia sme pokračovali vo všetkých aktivitách, ktoré sme mali 

naplánované, a o ktorých sa budete môcť dočítať v tomto, už 15. čísle informačného bulettinu 

našej školy.  

Veľmi nás teší, že všetky aktivity pripravené pre žiakov 8. a 9. ročníkov, mali úspech.  

Prvou z nich bol Deň otvorených dverí, ktorý sa uskutočnil na konci januára. Mnohí žiaci 

základných škôl sa však zapojili aj do troch súťaží, z ktorých dve prebehli v priestoroch našej 

školy – SGBOJ, Puzzle&Quiz a Literárna súťaž v písaní prózy. Tí najlepší z nich získali okrem 

diplomov a pekných cien i preferenčné body v prijímacom konaní na našu školu. 

 Mesiac marec bol však náročný najmä pre našich štvrtákov, ktorí absolvovali externú časť 

a písomnú formu internej časti maturitnej skúšky (EČ a PFIČ MS). To, ako sa popasovali 

s touto náročnou skúškou, sa dozvieme až na začiatku mája, iba niekoľko dní pre ústnou 

časťou MS. Pevne veríme, že všetky vedomosti, ktoré nadobudli počas štúdia na našej škole, 

využijú vo finále svojho štúdia pri tejto skúške dospelosti. 
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A čo nás čaká v najbližších dňoch? 

V školskom roku 2022/2023 sa naša škola 

po prvýkrát aktívne zapojila aj do programu 

Erasmus+. V rámci tohto projektu, ktorý bol 

úspešný, sa črtá nová výborná spolupráca 

so španielskym partnerom v meste Cordoba. 

Druháci aj tretiaci sa teda majú na začiatku 

septembra budúceho školského roka na čo tešiť. 

Na konci marca majú všetci učitelia svoj veľký deň, keďže 28. marec je práve ich sviatkom. 

Sme vďační, že žiaci študentského parlamentu nezabudli na Deň učiteľov a pre svoje pani učiteľky 

pripravili pekné venovanie a kvet. Ďakujeme! 

A čo dodať na záver? 

Pred nami sú dni Veľkej Noci. Všetkým prajem počas týchto sviatkov veľa zdravia, 

šťastia,  smiechu a radosti v kruhu svojej rodiny a priateľov.  

 
 

 Renáta Tulejová 

 riaditeľka školy 
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Zo života školy 
január 2023 – marec 2023 

Aj v novom roku pokračujeme v dobrovoľníckych aktivitách... 

Podporili sme OZ Druhá šanca v Bardejove! 

Pekná suma, 91 eur, ktorú sme vyzbierali 

pri decembrovej tombole počas našej vianočnej 

besiedky, doputovala na začiatku januára do rúk 

OZ Druhá šanca v Bardejove na nákup koterca 

pre túlavé zvieratká. Toto združenie v Bardejove 

funguje od roku 2018 a predstavuje spolok ľudí, 

ktorým nie je ľahostajný svet zvierat a prírody. 

Sme veľmi radi, že sme týmto ľuďom mohli pomôcť 

a podporiť ich dobročinné aktivity! 

Láskavosť je COOL! Tento nadpis bol krycím 

menom celej akcie organizovanej na konci 

decembra – zbierky šatstva, drogérie, potravín 

a hračiek pre ľudí v hmotnej núdzi. Celá zbierka bola 

rozdelená pre tri rodiny v okrese Bardejov. Prvú 

rodinu tvorila mamička s piatimi deťmi, ktorá je 

odkázaná na pomoc iných, druhá rodina bola síce 

menej početná a jej rodičia nie vlastnou vinou prišli 

o prácu. Tretia rodina v nás zanechala najhlbšiu 

stopu. Išlo o starších rodičov, ktorí v láske 

vychovávajú dvoch hendikepovaných synov, ale ani 

jeden z nich nepracuje kvôli zdravotným 

problémom a starostlivosti o synov. Sme nesmierne 

šťastní, že sme mohli pomôcť a touto cestou sa 

chceme poďakovať všetkým, ktorí sa k nám ochotne 

pridali. 

Podporili sme klientov ZSS Egídius! V januári sa 

v bardejovskej Športovej hale Mier konal aj odvetný 

futbalový zápas medzi FK Gerlachov a ZSS Egídius. 

Traja naši žiaci, Šimon Kačmarik (I. A), Ema Bilá 

(II. A) a Martin Šalata (III. A), ako dobrovoľníci 

posilnili družstvo bardejovského zariadenia sociálnych služieb. Po remíze a následnom víťazstve 

ZSS Egídius na pokutové kopy naši žiaci aj klienti zariadenia získali vzácne medaily. Podobné akcie 

podporujúce integráciu klientov radi podporíme aj v budúcnosti. 

„Všetko, čo robíme, je len kvapka v mori, ale keby sme to nerobili,  

tá kvapka by tam  chýbala.“ (Matka Tereza) 
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Okresné kolo Olympiády v anglickom jazyku 

Vo štvrtok, 19. januára 2023, sa v priestoroch 

Gymnázia Leonarda Stöckela v Bardejove uskutočnil ďalší 

ročník okresného kola Olympiády v anglickom jazyku.  

Našu školu na tejto súťaži reprezentovali dve žiačky – 

Natália Chovanová z I. A triedy v kategórii 2A a Aneta 

Ladomerská z III. A triedy v kategórii 2B.  

Obidve žiačky získali vo svojej kategórii pekné 

2. miesto.  

 

Naša žiačka zvíťazila v streleckej lige! 
Vo štvrtok, 26. januára 2023, sa naša 

žiačka, Ema Bilá z II. A triedy, zúčastnila 

2. kola okresnej streleckej ligy zo vzduchovej 

pušky, ktoré sa uskutočnilo v Centre voľného 

času v Trebišove. V 1. kole sa jej dokonca 

podarilo nastrieľať aj svoj osobný rekord 

(190 z 200 bodov), obsadiť 1. miesto, a tak 

získať putovný pohár.  

 

Opätovný úspech v šachovom turnaji... 
V piatok, 27. januára 2023, sa uskutočnilo 2. kolo 

Školskej šachovej ligy žiakov a žiačok ZŠ a SŠ Bardejov. 

Našu školu na tejto súťaži reprezentovali dve žiačky II. A 

triedy – Natália Bubeníková a Viktória Lišivková. 

Natália Bubeníková sa opäť, tak ako v 1. kole, zaradila 

medzi víťazov šachového turnaja a získala 3. miesto.  

 

Okresné kolo v hádzanej SŠ organizovalo SGBJ DSA 
Na konci januára zorganizovalo 

naše gymnázium v priestoroch veľkej 

telocvične ZŠ Vinbarg spolu 

so Slovenským zväzom hádzanej 

Majstrovstvá stredných škôl SR 

v hádzanej. Po vyrovnaných zápasoch 

zvíťazilo družstvo zo Spojenej školy 

Juraja Henischa v Bardejove, druhé 

skončilo družstvo žiakov z Gymnázia 

L. Stöckela v Bardejove a družstvo 

našich žiakov skončilo na 3. mieste.  
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Krajské kolo Ekonomickej olympiády 
Ekonomická olympiáda je celoslovenská súťaž 

v znalostiach zo sveta ekonómie a financií.  

V piatok, 27. januára 2023, sa na Prešovskej 

univerzite v Prešove konalo krajské kolo tejto 

olympiády, na ktorom našu školu reprezentovali žiaci 

IV. A triedy – Adrián Brezovský a Matej Pekarik. 

Vyhodnotenie krajského kola sa však uskutoční až 

v apríli.  

 

12. ročník SGBOJ pre žiakov ZŠ a SGBJ DSA 

Deň pred polročným vysvedčením, v pondelok 30. januára 2023, naša škola zorganizovala už 

12. ročník SGBOJ v riešení zaujímavých matematických a logických úloh pre žiakov 8. a 9. ročníkov 

ZŠ a pre žiakov SGBJ DSA. Do súťaže sa v tomto školskom roku prihlásilo rekordných 

20 štvorčlenných družstiev, z nich 16 družstiev žiakov zo ZŠ a 4 družstvá vytvorili žiaci našej školy.  

Víťazom v 1. kategórii sa stalo družstvo MONGA2ČI zo ZŠ Vinbarg v Bardejove, víťazom 

v 2. kategórii sa stalo družstvo 4x4 STUDENTS zo IV. A triedy. 

Keďže súťaž bolo po dvoch online ročníkoch možné zrealizovať prezenčne, vrátili sme sa 

k pôvodným pravidlám súťaže. Žiaci riešili sadu 40-tich zaujímavých úloh, pričom na začiatku 

dostali družstvá iba prvých 5 úloh. Správne vyriešenú úlohu si následne mohli vymeniť za novú 

úlohu. Tým sa súťaž stala interaktívnejšou a zábavnejšou. Počas celej súťaže mohli žiaci sledovať 

nielen svoje priebežné výsledky, ale tiež priebežné výsledky všetkých družstiev. Pri vyhodnocovaní 

riešení, vydávaní nových úloh a pri zapisovaní bodov jednotlivým družstvám pomáhali vybraní žiaci 

našej školy.  

Sme radi, že v tomto roku prišlo zažiť na vlastnej koži neopakovateľnú atmosféru súťaže SGBOJ 

až 64 žiakov ZŠ. A už teraz sa tešíme sa na ďalší (v poradí už trinásty!) ročník tejto súťaže, ktorý by 

mal prebehnúť v januári 2024! 
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Deň otvorených dverí SGBJ DSA 2023  

Predposledný  januárový deň sa na našej škole opäť konal aj Deň otvorených dverí 

pre deviatakov zo ZŠ nášho okresu. Ich prvou zastávkou bola uvítacia miestnosť, kde sa dozvedeli 

o možnostiach štúdia na našej škole. Naše strieborné „dofáčky“ im zas povedali niečo o programe 

DofE, do ktorého je naše gymnázium doteraz zapojené ako jediné v Bardejove. V ďalších triedach 

boli pre nich pripravené rôzne zaujímavé aktivity. V prvej triede zameranej humanitne ich čakal 

vedomostný kvíz z dejepisu, geografie a občianskej náuky. V triede zameranej na výučbu cudzích 

jazykov sa dozvedeli, akým spôsobom a aké jazyky sa u nás vyučujú, a pritom si formou 

jednoduchých hier precvičili svoje jazykové znalosti. V triede zameranej prírodovedne ich čakalo 

niekoľko stanovíšť s interaktívnymi aktivitami z biológie, chémie a matematiky. Z chémie si 

zopakovali značky chemických prvkov. Z matematiky si mohli zahrať hru Solitér, preložiť disky 

na Hanojských vežiach, postaviť si z mozaiky konvexný mnohouholník, získať čo najvyššie skóre 

správnym uložením robota na mriežku s číslami či vyriešiť paličkový hlavolam. Z biológie mala 

veľký úspech slepá mapa na modeli kostry, odoberanie odtlačkov prstov pomocou tieňov na oči, 

ale aj mikroskopovanie. Väčšina pomôcok a modelov v tejto triede bola vlastnoručne vyrobená 

našimi učiteľkami a žiakmi. Na pamiatku si deviataci so sebou mohli zobrať pekné záložky. Veríme, 

že naše DOD zaujalo všetkých deviatakov, ktorí nás navštívili a budeme radi, keď sa rozhodnú práve 

pre naše gymnázium. (Aneta Ladomerská, III. A) 

 

Svetový deň bez mobilu 
V pondelok, 6. februára 2023, sme 

si pripomenuli Svetový deň bez mobilu, ktorý sa 

prvýkrát oslavoval v roku 2001 a vznikol 

z iniciatívy francúzskeho spisovateľa, autora 

knihy o mobile. Hlavnou myšlienkou autora bolo 

vyzvať ľudí, aby sa zamysleli nad svojimi životmi 

pod vplyvom týchto komunikačných 

prostriedkov. Žiaci sa zapojili do výzvy, odložili 

telefóny hneď ráno pri príchode do školy a prežili 

doobedie bez svojich smartfónov.  

Všetci, ktorí sa zapojili, boli vo výzve úspešní a veríme, že si takýto „smartphone detox“ doprajú 

častejšie, nie iba raz v roku.  
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Začíname realizovať projekt Klub 3G+ 
Naša škola sa v tomto roku zapojila do grantovej výzvy Nadácie 

Pontis pod názvom Zrelí na dobu digitálnu. Keďže sme v tejto výzve 

boli úspešní, môžeme ju aj realizovať. Náš projekt sme nazvali KLUB 

3G+, pretože spája  tri generácie – žiakov, ich rodičov a starých 

rodičov. Žiaci našej školy budú totiž počas ôsmich mesiacov 

sprevádzať seniorov digitálnym svetom, ktorého súčasťou bude 

napríklad práca s MS Word, vyhľadávanie informácií, online 

komunikácia, online nakupovanie a práca s dezinformačnými webmi. 

Táto mesačná bloková výučba bude realizovaná na pôde našej školy, 

pričom počas stretnutí sa bude vždy jeden študent individuálne venovať jednému seniorovi.  

 

SGBJ DSA je zapojené do programu DofE už piaty rok! 

Na našej škole prebieha ďalší, v poradí už 5. ročník programu DofE, ktorého hlavným cieľom je 

rozvíjať charakterové vlastnosti mladých ľudí, a to najmä samostatnosť, vytrvalosť, cieľavedomosť 

a schopnosť prevziať zodpovednosť za seba. V tomto školskom roku je do DofE aktívne zapojených 

asi najviac žiakov v histórii – spolu až jedenásť. Z nich si 3 žiačky plnia striebornú úroveň, 5 žiačok 

bronzovú úroveň a 3 žiaci si dokončujú svoju bronzovú úroveň začatú v minulom školskom roku. 

Hlavnou koordinátorkou programu DofE na škole je Silvia Valková, jej pomocníčkami sú 

Miriam Porubská, Zuzana Vyhinská a Emília Pajkošová Horvátová.  

A aký pocit zo svojho progresu majú naši „dofáci“? 

„V programe som zapojená už druhý rok. Moje disciplíny sú rovnaké ako na bronzovej úrovni, 

a musím povedať, že DofE ma vďaka nim donútilo aktívne pracovať od začiatku. Plnenie DofE je 

výborné povzbudenie pre ľudí, ktorí potrebujú motiváciu. Je jednoduchšie sa do niečoho pustiť, keď si 

to potom môžete zapísať do aplikácie ORB.“ (Aneta Ladomerská, III. A) 

„Po absolvovaní bronzovej úrovne sa mi darí striebornú plniť jednoducho. Viem, ako si rozvrhnúť 

čas, aby som všetko zvládla a DofE je prirodzenou súčasťou môjho bežného týždňa. 

(Iveta Chovanová, III. A) 

„Keďže bronzovú úroveň DofE mám už splnenú, viem presne, čo ma čaká na tej striebornej a čo je 

pre mňa najdôležitejšie. Strieborná úroveň je preto pre mňa jednoduchšia a tiež ma omnoho viac baví, 

pretože viem, do čoho idem a viem si to aj naplánovať.“ (Viktória Švedová, III. A) 
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„DofE program ma povzbudil k tomu, aby som sa začala učiť nórsky jazyk každý deň. Nielen, že mi 

to pomohlo v celkovom učení sa, ale vďaka DofE už dokážem komunikovať s priateľmi z Nórska nielen 

po anglicky, ale aj po nórsky.“ (Olívia Fojtíková, II. A) 

„Tento rok som začala plniť bronzovú úroveň a zvládam to prekvapujúco dobre, aj keď to je pre mňa 

veľká výzva. Napriek tomu si verím, že bronzovú úroveň zvládnem. DofE ma naučilo disciplíne 

a ukázalo mi moje silné stránky.” (Nina Vančíková, I. A) 

„Odkedy plním program DofE, veľmi sa mi zlepšil vzťah s deťmi. Som veľmi rada, že sa rozvíjam 

v rôznych aktivitách aj mimo DofE. Som veľmi vďačná za túto príležitosť.“ (Karin Šoltésová, I. A) 

„Som veľmi rada, že som sa zapojila do DofE, pretože som sa v družine naučila viac pracovať s deťmi 

a viac im porozumieť. Dokonca si myslím, že by som s nimi mohla pracovať aj v budúcnosti.“ 

(Veronika Vabnová, I. A)  

„V družine som si vďaka DofE zlepšila vzťah s deťmi a zistila som, že by som sa deťom chcela 

venovať aj v budúcnosti. DofE mi taktiež pomohlo zlepšiť moju disciplínu a motiváciu. Som veľmi rada, 

že aj naša škola sa zapojila do tohto programu.“ (Tímea Lazúrová, I. A)  
 

Ema Bilá trénovala v Portugalsku...  
Naša žiačka, Ema Bilá z II. A triedy, sa vo februári ako 

nádejná slovenská futbalistka zúčastnila 9-dňového 

reprezentačného zrazu v Portugalsku. Počas sústredenia 

odohrala tri prípravné futbalové turnaje - proti Portugalsku, 

Islandu a Fínsku. Tieto zápasy slúžili ako príprava 

na kvalifikáciu, ktorá ju čaká v marci tohto roku v Slovinsku.  

A čo hovorí na túto prípravu pred kvalifikáciou naša Ema?  

„Zraz som si užila od začiatku do konca a nabrala nové futbalové skúsenosti.“ 
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Školské kolo biologickej olympiády 
Vo februári sa na našej škole uskutočnilo aj 

školské kolo Biologickej olympiády. V teoreticko-

praktickej časti olympiády si svoje sily zmeralo 

17 študentov. V kategórii A obsadila 1. miesto Daiana 

Hudáková (IV. A), 2. a 3. miesto získali tiež štvrtáčky 

– Zuzana Kutná a Viktória Kvietková. V kategórii B 

zvíťazila Soňa Matviaková, na 2. mieste sa umiestnil 

Marcel Huňady a na 3. mieste Miriam Chovancová, 

všetci traja z II. A triedy. 

 

Valentínsky volejbalový mixturnaj SGBJ DSA 

Deň pred sviatkom sv. Valentína sa v telocvični SGBJ DSA uskutočnil Valentínsky volejbalový 

mixturnaj žiakov a učiteľov. Tento projekt zorganizovali dievčatá z II. A triedy (Tímea Timcová, 

Stanislava Billá a Zuzana Hajtolová) ako svoj záverečný projekt v rámci krúžku Projektový 

manažment. Pomáhali im naše ochotné pani učiteľky, spolužiaci a taktiež aj koordinátorky tohto 

projektu. Týmto podujatím chceli naše dievčatá porovnať sily jednotlivých tried, ale taktiež 

zjednotiť našu školu a vylepšiť vzájomné vzťahy v nej. Víťazom turnaja sa stala IV. A trieda!  

 

Dezinformácie a fake news na internete 
V piatok, 17. februára 2023, sa pre žiakov 2. – 

4. ročníka uskutočnila interaktívna prednáška na tému 

dezinformácií a hoaxov, organizovaná Informačným 

centrom Europe Direct Prešov. Prednáška Dr. Matúša 

Žaca a Dr. Róberta Királyho bola organizovaná v rámci 

Medzinárodného dňa bezpečnejšieho internetu 

datovaného od roku 2004. Ide o projekt Európskej únie 

pod názvom SafeBorders, ktorý je v súčasnosti 

rozšírený do približne 170 krajín sveta. Počas prednášky 

spojenej s diskusiou sa študenti s hlavnými pojmami spojenými s dezinformáciami, ale aj s témami, 

akými sú manipulácia a propaganda s prepojením aj na súčasnosť a so základnými zručnosťami ako 

je overovanie zdrojov, textu, autora a hlavne s kritickým myslením v živote.  



 

NEWSLETTER 15 / marec 2023 
Súkromné gymnázium DSA, Nám. arm. gen. L. Svobodu 16, 085 01 Bardejov 

 

   
 

10 
 

 

Februárový Puzzle&Quiz pre žiakov základných škôl 

V stredu, 22. februára 2023, naša škola zorganizovala ďalšiu súťaž pre žiakov 8. a 9. ročníkov ZŠ 

– tzv. Puzzle&Quiz. Súťaž prebehla v priestoroch našej školy a celkovo sa do nej zapojilo až 

14 trojčlenných družstiev z ôsmich základných škôl nášho okresu. Po krátkom úvode družstvá 

čakalo 50 zaujímavých otázok v kvíze o Spojených štátoch amerických (USA). Celá súťaž 

prebiehala v angličtine, preto plný počet bodov za otázku získalo iba to družstvo, ktoré vo svojej 

odpovedi dodržalo aj presný spelling. Najlepšie družstvo získalo až 465 z plného počtu 500 bodov. 

Po krátkej prestávke nasledovalo 120-minútové stavanie PUZZLE. Aj v tomto roku družstvá stavali 

krásnu 500-dielikovú maľovanú mapu mesta Londýn. Postaviť celé puzzle sa v časovom limite 

podarilo až dvom družstvám. Potom družstvám naši žiaci predstavili školu a rôzne aktivity, ktorých 

sa počas svojho štúdia zúčastňujú. Súťažiaci si tiež mohli pozrieť prezentáciu správnych odpovedí 

kvízu o USA. Puzzle&Quiz 2023 bol ukončený slávnostným vyhlásením výsledkov, odovzdaním 

diplomov a cien. V tomto roku víťazi získali známu americkú kartovú hru UNO, ktorú v roku 1971 

vymyslel holič Merle Robbins z Readingu v americkom Ohio, a ktorá sa neskôr vďaka veľkému 

úspechu rozšírila do celého sveta. Víťazom sa v celkovom poradí stalo družstvo ČIČIKAL zo ZŠ 

Vinbarg v Bardejove. Februárový Puzzle&Quiz bol v poradí už druhou súťažou, ktorú naša škola 

pripravila pre žiakov 8. a 9. ročníkov ZŠ. Prvou bol januárový SGBOJ a treťou je marcová Literárna 

súťaž. Všetky tieto súťaže pre nás predstavujú veľké výzvy, ale sú to aj výborné príležitosti 

pre získavanie nových skúseností. Okrem toho však prinášajú aj krásne prežité dni, za ktoré sme 

všetkým účastníkom a ich podporovateľom vďační. 

 

Reprodukčné zdravie mladých 
V piatok, 24. februára 2023, sa pre tretiakov našej školy 

uskutočnila online prednáška Martinského klubu medikov 

o reprodukčnom zdraví. Dievčatá absolvovali prednášku s názvom 

„Prvá gynekologická prehliadka", ktorej obsahom boli  základy 

anatómie a fyziológie  ľudského tela a dôležitosť gynekologickej 

prehliadky. Pozornosť sa venovala aj prevencii rakoviny krčka maternice a rakoviny prsníka.  

Chlapci sa na prednáške „Chlapské záležitosti” venovali chlapskej anatómii a fyziológii, 

následne sexuálne prenosným ochoreniam a rakovine prostaty a semenníkov.   
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Výsledky súťaže Expert geniality show!  

Posledný novembrový deň sa 25 žiakov našej školy zapojilo do celoslovenskej súťaže Expert 

geniality show, ktorej cieľom bolo preveriť vedomosti žiakov z rôznych oblastí. Súťažiaci si vyberali 

dve zo šiestich ponúkaných tém. Podľa pravidiel súťaže súťažiaci, ktorí sa umiestnili na 1. – 100. 

mieste v celkovom poradí na Slovensku, získali diplom a oprávnenie používať čestný titul TOP 

EXPERT. Súťažiaci, ktorí sa umiestnili v prvej štvrtine rebríčka v niektorej téme, získali diplom 

a titul EXPERT v konkrétnej téme. Ostatní súťažiaci dostali účastnícky diplom. Titul TOP EXPERT 

v tomto školskom roku na našej škole nezískal ani jeden žiak. Ale diplomy v jednotlivých témach 

a titul EXPERT získali dvaja súťažiaci: Aneta Ladomerská (III. A) za 34. miesto v téme Do you 

speak English? a Daniel Pangrác (IV. A) za 26. miesto v téme Svetobežník. 

 

Volejbalový mixturnaj žiakov a žiačok SŠ 
Posledný februárový deň sa v Športovej hale Mier 

v Bardejove uskutočnilo okresné kolo vo volejbale 

pre  miešané družstvá žiakov a žiačok bardejovských 

stredných škôl. Celkovo sa turnaja zúčastnilo 7 družstiev.  

Našu školu reprezentovali naši najlepší volebalisti – Adrián 

Brezovský, Kristína Kurtyová, Filip Hatala, Daniela Zajacová, 

Šimon Kačmarik, Radoslava Jacenková,  Richard Holeva, 

Martin Šalata a Ema Bilá. 

 

Mladý chemik – súťaž pre žiakov 2. ročníka 
Na konci februára si šesť žiakov II. A triedy zmeralo sily 

v anorganickej chémii v rámci súťaže Mladý chemik.  

Súťaž spočívala v overení vedomostí z polročného 

učiva, takže mladí chemici boli postavení pred neľahkú 

úlohu. Všetci bojovali s otázkami statočne, víťaz  Tímea 

Timcová, Klaudia Hromová a Soňa Matviaková. 

Keď si žiaci si v závere súťaže mohli tipnúť poradie 

víťazov, 100% tip vyšiel Zuzane Hajtolovej. 
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51. ročník Geografickej olympiády v kat. Z 
Vo februári sa aj na našej škole uskutočnilo školské kolo 

51. ročníka Geografickej olympiády v kat. Z. O účasť v tejto 

súťaži prejavilo záujem až 21 žiakov 1. – 4. ročníka. Úspešne 

vyriešiť toto kolo olympiády sa podarilo väčšine, 18-tim 

z nich.  

Na marcové krajské kolo Geografickej olympiády, ktoré 

sa konalo na Prešovskej univerzite, postúpila a úspešne 

reprezentovala našu školu Mária Grobárová z III. A triedy.  

 

Ocenenie sv. Gorazda si prevzala aj naša pani učiteľka! 

 

„Učiteľstvo je investícia svojho života 

do života mnohých. Vyžaduje si holistický 

prístup, zapojenie mysle a srdca. Osobitne 

dnes vás spoločnosť, my všetci, veľmi 

potrebujeme. Vy ste soľou života v školách 

a školských zariadeniach, vaše dobré 

a ochotné ruky, mysle a srdcia formujú naše 

deti a spoločnú budúcnosť!"  

(Ján Horecký, minister školstva) 

 

V piatok, 10. marca 2023, v priestoroch Zimnej jazdiarne Bratislavského hradu, udelil dočasne 

poverený minister školstva, vedy, výskumu a športu SR Ján Horecký 60-im slovenským pedagógom 

ocenenia za mimoriadne pedagogické úsilie, talent, nasadenie a vernosť pedagogickej profesii a za 

prácu v prospech školstva či výchovy. Toto ocenenie nesúce meno svätého Gorazda je najvyšším 

prejavom uznania, aké môže pedagógom udeliť minister školstva a traduje sa od roku 1997. 

Ďakovný list sv. Gorazda si v tento deň z rúk ministra školstva prevzala aj naša pani učiteľka – 

RNDr. Oľga LIssýová. Ocenenie, ktoré jej právom patrí, získala za svoju celoživotnú trpezlivú prácu 

s množstvom žiakov a študentov a za ich prípravu na profesijný aj osobný život. 

Pani učiteľka, Oľga Lissýová, sa svojmu učiteľskému povolaniu venuje už 39 rokov. V roku 2004 

stála pri zrode nášho gymnázia a odvtedy sa veľmi aktívne podieľa na šírení jeho dobrého mena 

na verejnosti. Ako učiteľka sa v prvom rade sústreďuje na prípravu žiakov pre medicínske odbory, 

keďže medzi jej profilové predmety patrí chémia a fyzika. Pani Lissýovú však všetci dobre poznáme 

aj vďaka rôznym exkurziám, poznávacím výletom či  divadelným víkendom, ktoré pre nás 

každoročne a s veľkým nadšením organizuje a ktorých sa radi zúčastňujú žiaci aj učitelia. 

Milá naša pani učiteľka, Oľga Lissýová, ďakujeme Vám aj my, žiaci a učitelia Súkromného 

gymnázia DSA v Bardejove, za všetko, čo ste pre nás urobili a prajeme Vám ešte veľa zdravia, 

pokoja a radosti v osobnom i  pracovnom živote. 



 

NEWSLETTER 15 / marec 2023 
Súkromné gymnázium DSA, Nám. arm. gen. L. Svobodu 16, 085 01 Bardejov 

 

   
 

13 
 

 

Naša žiačka je Majsterkou Slovenska v mas wrestlingu! 

Naša prváčka, Natália Matejová, sa 

v sobotu 11. marca 2023 v Giraltovciach 

zúčastnila Majstrovstiev Slovenska mužov 

a žien v mas wrestlingu, ktoré boli zároveň 

nominačnou súťažou na tohtoročné 

Majstrovstvá Európy v tomto zaujímavom 

športe. V kategórii žien do 65 kg obsadila 

krásne 1. miesto a získala titul Majsterka 

Slovenska. Blahoželáme jej a prajeme veľa 

úspechov na európskej úrovni! 

 

Optimalizačná úloha VETY 
Na začiatku marca mali naši žiaci možnosť riešiť ďalšiu optimalizačnú úlohu – tentoraz opäť 

slovnú. Úlohou bolo vymyslieť čo najviac štvorslovných viet na písmená abecedy tak, aby slová 

vo vete začínali na rovnaké písmeno a aby vetu 

tvorili 2 podstatné mená, 1 sloveso a 1 prídavné 

meno. Výsledné skóre tvoril počet písmen 

vo všetkých vytvorených vetách. Víťazom sa stal 

Tomáš Jendroľ (III. A), ktorý vymyslel vety na všetky 

písmená a vymyslel najdlhšiu, 48 - písmenovú vetu: 

„Kardiologička kontrolovala kardiologický 

kardiogram.“ Medzi  víťazov sa zaradil aj Sebastián 

Gazdačko (IV. A), Klaudia Hromová (II. A), Ema 

Tančinová (II. A) a Branislav Valkučák (III. A).  

 

Aktivity pre žiakov počas písomných maturitných skúšok 
Počas písomných maturitných skúšok našich 

štvrtákov, boli pre žiakov 1. – 3. ročníka pripravené 

tradičné aktivity. Prváci navštívili Čistiareň 

odpadových vôd (ČOV) v Bardejovskej Novej Vsi, 

ktorá slúži na zbavenie nečistôt a škodlivých látok 

zo splaškovej, či priemyselnej odpadovej vody, 

a tak zabraňuje znečisťovaniu životného 

prostredia. Druhý deň navštívili Dračiu pivnicu 

v Poľsko-slovenskom dome a Školskú baštu, 

kde  si pozreli 3D prezentáciu „Bardejov kedysi a dnes“. Druháci a tretiaci si zas prezreli 

Prírodovednú expozíciu „Príroda severovýchodného Slovenska a jej ochrana“ a dozvedeli sa rôzne 

zaujímavosti o charakteristických zástupcoch flóry a fauny severovýchodného Slovenska. Ďalší deň 

zas navštívili unikátnu výstavu ikon v Múzeu Ikon Šarišského múzea v Bardejove. 
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Poznáme víťazku 3. ročníka literárnej súťaže SGBJ DSA 

Vo februári naša vyhlásila pre žiakov 8. a 9. ročníkov 

ZŠ už 3. ročník literárnej súťaže v písaní prózy 

(poviedka, povesť alebo rozprávanie), tentoraz na tému 

Keby som mohol/mohla vrátiť čas. Do 3. ročníka 

literárnej súťaže bolo zaslaných sedem súťažných prác, 

z ktorých každá spĺňala kritériá hodnotenia. Jednotlivé 

práce hodnotila trojčlenná porota, maximálny počet 

bodov, ktorý mohli súťažiaci získať, bol 90 bodov. 

Víťazkou tohtoročnej súťaže sa stala Nikola Hnatková 

zo ZŠ Vinbarg v Bardejove. Druhé a tretie miesto patrí dievčatám zo Spojenej školy v Zborove – 

Rebeke Gulákovej a Miroslave Balonovej. Autorky ocenených prác získavajú, okrem diplomu 

a ocenenia, aj preferenčné body v prijímacom konaní na našu školu. 

 

Okresné kolo v basketbale  
V utorok, 21. marca 2023, sa v Športovej hale 

Mier v Bardejove uskutočnilo Okresné kolo 

v basketbale žiakov SŠ. Družstvu našich žiakov 

blahoželáme k 5. miestu! 

 

 

Hodina deťom 2023 
V ten istý deň sa opäť konala aj zbierka Hodina deťom, 

do ktorej sa naša škola zapája už niekoľko rokov, tentoraz 

vďaka tretiačkam, Tímei Horváthovej a Viktórii 

Kosturovej, ktoré ochotne vyrazili do ulíc zbierať 

príspevky. Vďaka patrí aj všetkým tým, ktorí prispeli! 

 

Návšteva Židovskej ortodoxnej synagógy 
Naši štvrtáci – seminaristi humanitných 

predmetov – zas počas druhého jarného dňa 

navštívili Židovskú ortodoxnú synagógu 

v Prešove. Tu si vypočuli zaujímavý a pútavý 

výklad pani lektorky a obdivovali umelecké 

čaro tejto vzácnej historickej budovy.  

Cestou si tiež pripomenuli históriu 

a geografiu samotného mesta Prešov 

a zastavili sa pri vyznačenej 49. rovnobežke 

s. z. š., ktorá týmto mestom prechádza. 
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Naši žiaci sa zapojili do 2. ročníka Ekoolympiády 
Na konci marca sa Soňa Matviaková a Marcel 

Huňady (II. A) zúčastnili 2. ročníka Ekoolympiády 

organizovanej Slovenskou komisiou pre UNESCO 

a OZ Planet Lover.  Ekoolympiáda bola venovaná 

piatim hlavným témam: voda, oceán, pôda, odpad 

a klimatická zmena. Išlo o vzdelávanie v oblasti 

ochrany životného prostredia a klímy a žiaci 

inovatívnym online spôsobom získavali vedomosti 

v environmentálnej výchove.  

 

2. ročník súťaže Záhady ľudského tela 
V piatok, 24. marca 2023, sa konal už 

2. ročník školskej súťaže pre tretiakov pod 

názvom „Záhady ľudského tela“. 

Svoje sily si mohli zmerať trojčlenné 

a štvorčlenné družstvá vo všetkom, čo sa 

doteraz naučili o ľudskom tele na hodinách 

biológie. Víťazné družstvo tvorili 4 dievčatá – 

Radka Jacenková, Viktória Kosturová, Tímea 

Mária Horváthová a Nina Demjanovičová. 
 

 

Parent – Teacher – Student Conference 
V týchto dňoch na našej škole opäť prebiehalo netradičné rodičovské 

združenie formou konferencie medzi študentom, rodičom a učiteľom, 

tzv. Parent – Teacher – Student Conference. V tomto školskom roku 

ho mohli zažiť študenti I. A triedy spolu so svojimi rodičmi a svojou 

triednou učiteľkou Vladimírou Dzurkovou Curovou. Táto forma 

rodičovského združenia má význam pre všetky zúčastnené strany v tomto 

školskom roku, ale tiež s výhľadom do budúcnosti.  

Hlavným cieľom konferencie je 

u študentov podporiť ich zodpovednosť za 

vzdelanie, sebareflexiu a taktiež ich viesť k 

objavovaniu a odkrývaniu svojich silných 

stránok a nadania. Každý študent sa počas 

tejto konferencie pri spoločnom rozhovore so 

svojím rodičom a triednym učiteľom zamýšľa 

nad tým, ako sa adaptoval na stredoškolské 

štúdium a či pri svojom štúdiu podáva 

maximálny výkon. 
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Úspešne sme odštartovali a pokračujeme v projekte KLUB 3G+  

 

Posledný februárový deň sme v našej škole 

úspešne zahájili pilotný projekt s názvom Klub 3G+, 

ktorého cieľom je digitálne vzdelávanie seniorov. 

Všetky tieto stretnutia sú realizované vďaka 

grantovej výzve Nadácie Pontis, do ktorej sa naša 

škola zapojila a bola úspešná. 

Cieľom prvého stretnutia, ktoré malo názov 

„Face to face“, bolo seniorov bližšie spoznať 

a oboznámiť ich s hlavnou náplňou kurzu. Na tomto 

stretnutí si seniori s pomocou žiakov vyskúšali svoje 

prvé dotyky na tablete a učili sa ho nastaviť. 

V pondelok, 13. marca 2023, sa konalo v poradí 

už druhé stretnutie seniorov Klubu 3G+ s názvom 

„Pri čaji s tabletom“.  

Na toto stretnutie prišli i dvaja noví seniori 

a zapojili sa do nášho kurzu. Počas stretnutia sa  

seniori učili pracovať s klávesnicou, webovým 

prehliadačom a webovou stránkou. Stretnutie 

prebehlo v jednej z tried a každý bod programu bol 

interaktívne zobrazovaný cez dataprojektor, takže 

seniorom sa ľahšie orientovalo na tabletoch, ktoré 

mali v rukách. Každému dôchodcovi boli opäť 

nápomocní žiaci, ktorí im veľmi trpezlivo a ochotne 

pomáhali. Sme radi, že aj na tomto stretnutí vládla 

opäť  skvelá atmosféra a čulý pracovný ruch.  
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Tretie stretnutie Klubu 3G+ sa konalo v pondelok, 27. marca 2023. Nieslo sa v duchu hesla 

„Niekto mi píše“. Seniori prišli opäť v plnom počte a s veľkou chuťou naučiť sa zas niečo nové. 

A čo sa vlastne seniori na tomto stretnutí naučili? Vytvoriť si emailové adresy, prostredníctvom 

ktorých dokázali napísať e-mail, odoslať ho, vložiť k nemu fotografiu a využiť aj ďalšie základné 

funkcie, ktoré e-mailová pošta ponúka. A okrem toho si dôchodcovia zo stretnutia odniesli aj svoju 

prvú skutočnú domácu úlohu, a to: „Napísať svojim pomocníkom, našim žiakom, e-mail!“. 

Po prvých troch stretnutiach môžeme konštatovať, že náš projekt prináša veľa príjemných 

skúseností nielen seniorom, ale aj našim žiakom. Práve oni sa totiž svojim „dospelým žiakom“ veľmi 

ochotne a trpezlivo venujú a sprevádzajú ich prvými krokmi v online svete. A tak sa všetci spolu 

tešíme aj na ďalšie spoločné stretnutia na pôde SGBJ DSA s našimi seniormi! 

 

25. ročník súťaže Matematický klokan 
V pondelok, 27. marca 2023, prebiehal aj 

na Slovensku jubilejný 25. ročník súťaže 

Matematický klokan. Ide o najväčšiu 

medzinárodnú matematickú súťaž na svete, 

do ktorej sa každoročne zapájajú milióny žiakov 

na svete. V rámci našej školy úlohy 25. ročníka 

súťaže riešilo 7 žiakov v kategórii Kadet a 6 žiakov 

v kategórii Junior. Výsledky súťaže budú známe 

na konci apríla. 

  

Krajské kolo Olympiády kritického myslenia 
V utorok, 28. marca 2023, sa uskutočnilo krajské 

kolo Olympiády kritického myslenia, ktorá 

u študentov pestuje kritické myslenie, schopnosť 

vyhľadávať informácie, odolnosť voči manipulácii, 

čitateľskú gramotnosť, orientáciu v prostredí médií, 

prácu s dátami a argumentačné zručnosti.   

Našu školu na krajskom kole tejto olympiády 

reprezentovali dve žiačky – Ema Tančinová z II. A 

triedy a Aneta Ladomerská z III. A triedy.  
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Študenti študentom 
 

Naša žiačka sa zúčastnila MiniErasmu v Bratislave! 

 

Naša žiačka, Daiana Hudáková zo IV. A triedy sa v tomto týždni, od 26. marca 2023 

do 30. marca 2023, zúčastnila projektu MiniErasmus na Prírodovedeckej fakulte UK v Bratislave. 

Prečítajte si jej dojmy z uplynulých štyroch dní strávených vo vysokoškolskom prostredí: 

V tomto školskom roku som rozhodla, na podnet mojej pani učiteľky biológie, využiť zaujímavú 

ponuku a zapojiť sa do projektu MiniErasmus, ktorý stredoškolákom umožňuje navštíviť skutočné 

vyučovanie na niektorej z osemnástich fakúlt rôznych vysokých škôl v Bratislave. 

Keďže som bola vybraná spomedzi stoviek študentov z celého Slovenska, moja štvordňová 

spoznávacia cesta, od nedele 26. marca 2023 do štvrtka 30. marca 2023, sa mohla začať. 

Celý program začal slávnostným otvorením na Slovenskej technickej univerzite v Bratislave 

za prítomnosti predsedu vlády Eduarda Hegera. 

Svoj MiniErasmus som absolvovala 

na Prírodovedeckej fakulte Univerzity 

Komenského v Bratislave, a to v odbore chémia.  

Počas štyroch dní trvania tohto projektu som 

spoznala veľmi veľa nových a príjemných ľudí. 

Videla som, ako prebieha vysokoškolská výučba a 

mohla som tak nasať mnoho nových vedomosti.  

Na fakulte vládla príjemná atmosféra, 

vyučujúci boli ústretoví a pripravili si pre nás 

mnoho rôznych aktivít: vyrábali sme tabletky, 

robili sme rôzne pokusy v laboratóriách, 

absolvovali sme mnoho prednášok, seminárov 

a cvičení. 
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Program sme mali naozaj bohatý, bolo pre nás pripravených 

mnoho diskusií so známymi osobnosťami, medzi ktorými bola 

napríklad Zuzana Kovačič Hanzelová, Katarína Cíbiková, 

Veronika Cifrová Ostrihoňová, Jakub Goda a mnoho ďalších. 

Som rada, že som sa tohtoročného MiniErasmu mohla 

zúčastniť. Odporúčam ho absolvovať každému štvrtákovi, ktorý 

chce zažiť vysokú školu ešte pred podaním prihlášky a získať tak 

nové nové skúsenosti, spoznať nových ľudí a zažiť skutočne 

akčný týždeň nabitý zážitkami a novými vedomosťami. 

Ďakujem aj svojej škole, Súkromnému gymnáziu DSA 

v Bardejove, že mi umožnilo zapojiť sa do tohto projektu a zažiť 

tak neopakovateľné momenty... 
 

Daiana Hudáková, IV. A 



 

   
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kontakt: 
 www.sgbj.edupage.org 

 dsa.bj@dsakademien.sk 

+421 054 474 8461 

Súkromné gymnázium DSA Bardejov 

                sukromne_gymnazium_dsa_bj 
 


